CAE II.5,33: id est humores cholerae rubeae *natant* [: natat *V*] in ore stomachi *ebullientia* [: ebullientes *V*].

CAE II.5,33: unde abusive pustulas *istas* [: in aestas *V*] *heleni* [: helen *V*] appellant desudationes.

CAE II.5,34: et aestivarum aegritudinum *multae* [: melancholiae *V*] et febres quartanae [...].

CAE II.5,34: Et phthisis, quae fit proper frigiditatem et siccitatem *et* [om. *V*] humorum *corruptionem* [: corruptorum *V*].

76 STURLESE 1987, XXVI–XXVII.

CAE II.5,34: Sciades, id est dolores in iuncturis coxarum *a scia, sciae* [: asciaside V] *dictos, qui* [: dictus quo V] fiunt [...].

CAE II.5,35: Et iterum ad caput *ascendens* [: *descendens* V] facit dolores capitis et vertigines.

In a few cases, however, V enables us to correct the text in A. Apart from an omission and a “rubeae” instead of “nigrae,” the variant readings of A are of minor importance:

CAE II.5,34: *Non sic autem de autumno in aestate* [: *om. A*]. *Nam* [: *et A*] *autumnus* [...].

CAE II.5,34: [...] et a fetulento *sanguine* [: *sanguinis A*] [...].

CAE II.5,34: [...] et illius temporis *frigiditates* [: *frigidiores A*].

CAE II.5,34: [...] vel *ex* [: *om. A*] *apostematibus* [...].

CAE II.5,34: Melancholiae ex abundantia cholerae *nigrae* [: *rubeae A*] fiunt.

I have classicized the orthography of the texts in the appendices A and B with the exception of a few technical terms of diseases whose peculiar non-classical form was standard in medieval medical literature (e.g. *ethica*, *effimera*, etc.). Square brackets [...] indicate an addition to the text.

33.⁷⁷ Cur tempore aestatis quaedam harum aegritudinum fiunt: et febres continuae et causon et tertianae plurimae et vomitus et diarrhoe et oculorum et aurium dolores et oris ulcerationes et pudendorum putredines et desudationes, Hippocrates⁷⁸ aphor. 22⁷⁹).

Responsio Galeni *ibidem*^{80:81}) Quidam vernalis morbi nascuntur in aestate. Sicut enim initium aestatis veri in aere assimilatur, sic et in infirmitatibus generandis. [A 88rb] Febres autem continuae, causon et tertianae et omnia, quae de cholera rubea fiunt, sunt morbi proprii aestati⁸², quae est cholerae generativa et multiplicativa. Vomitus etiam tunc causatur cum cholera rubea, id est humores cholerae rubeae natant⁸³ in ore stomachi ebullientia⁸⁴. Diarrhoe, cum⁸⁵ petunt inferiora. Ophtalmiae, cum impleantur capita. Alia autem praeter haec de capitis nascuntur plenitudine, sicut dolores aurium et ulcerationes oris [V 59rb] per cholera rubeam a capite ad membra descendente. Putredines etiam nascuntur, cum aestas in humiditatem innaturalem mutetur⁸⁶ per pluvias nimias et parentiam ventorum. Tunc enim in vulneribus et pudendis⁸⁷ occasione parva putredinem gignit⁸⁸ causa⁸⁹ caloris et⁹⁰ humiditatis, quae pu-

77 33] *om.* V

78 Hippocrates] *om.* V

79 HIPPOCRATES 1487, *Aphorismi*, III, 22, f. 23ra (*recte HIPPOCRATES 1931(1), Aphorisms*, aph. 21, 128).

80 *ibidem*] *om.* V

81 See GALENUS 1487, *In Hippocratis Aphorismos Commenta*, III, aph. 22, f. 23ra.

82 aestati] aestatis V

83 natant] natat V

84 ebullientia] ebullientes V

85 cum] tamen V

86 mutetur] mutatur V

87 pudendis] pupendis [*sic*] V

88 putredinem gignit] *om.* V

89 causa] tam V

90 et] quam V

tredinis sunt generativa⁹¹. Desudationes etiam in cute nascuntur, id est parvae pustulae quasi de sudoris materia factae, et sicut vulnera cutem exasperant, quarum causa est multus sudor cholericus, unde abusive pustulas istas⁹² heleni⁹³ appellant desudationes.

34.⁹⁴ Cur temporibus autumni et aestivarum aegritudinum multae⁹⁵ et febres quartanae et errantes et splenes et hydrops et phthisis et ulcerationes et stranguria et lienteriae et sciades et squinantes et anhelitus et ilei et epilepsiae et maniae et melancholiae fiunt, Hippocrates⁹⁶ aphor. 23⁹⁷).

Responsio Galenus *ibidem*^{98:99}) Quod plures aegritudines aestivae nascuntur in autumno, est ideo, quia chimi dominantes in aestate, id est cholerae rubeae, etiam autumno intrante remanent in corpore, unde generantur febres acutae¹⁰⁰ et alia aestiva. Non tamen sic se habet autumnus ad aestatem, sicut aestas ad ver. Cum enim aestas post ver veniat, purgantur humores veris in¹⁰¹ aestate. Non sic autem de autumno in aestate¹⁰². Nam¹⁰³ autumnus portat¹⁰⁴ humores ab exterioribus ad interiora aestate portante eos ab interioribus ad ex[A 88va]teriora et purgante¹⁰⁵. Quartanae fiunt in autumno proprie aut¹⁰⁶ ex

91 putredinis sunt generativa] causa putredinis et pestilentiae sunt generativa V

92 istas] in aestas V

93 heleni] helen V

94 34] om. V

95 multae] melancholiae V

96 Hippocrates] om. V

97 HIPPOCRATES 1487, *Aphorismi*, III, 23, f. 23ra (*recte HIPPOCRATES 1931(1), Aphorisms*, aph. 22, 130).

98 *ibidem*] om. V

99 See GALENUS 1487, *In Hippocratis Aphorismos Commenta*, III, aph. 23, f. 23ra-b.

100 acutae] iter. V

101 in] om. V

102 Non ... aestate] om. A

103 Nam] et A

104 portat] per stat V

105 et purgante] om. V

106 aut] autem V

adusta cholera¹⁰⁷ aut¹⁰⁸ ex intensa melancholia, vel secundum Galenum fiunt tunc vel de accessione cholerae rubeae vel de grosso sanguine, quae illi temporis conveniunt. Errantes febres fiunt ab inaequalitate melancholici humoris. Fit enim melancholicus humor ex cholera rubea superadusta et a fetulento sanguine¹⁰⁹ et a phlegmate torrefacto¹¹⁰. Et quia dissimilium partium est humor, quandoque incitatur cottidie, quandoque tertio die, quandoque quarto. Splenes, quia splen receptaculum¹¹¹ est huiusmodi humoris, quem cum expellere nequeat, in schirosim¹¹² convertitur, id est in duritiem. Et hydropses, quae quandoque fiunt de mala splenis passione et curatione. Et phthisis, quae fit proper frigiditatem et siccitatem et¹¹³ humorum corruptionem¹¹⁴. Ulcerationes ex abundantia cholerae¹¹⁵ nigrae. Stranguria ex humorum acumine et temporis inaequalitate. Si enim subito in frigiditatem mutetur¹¹⁶ eius caliditas, qua humores intus claudantur, qui aestate [V 59va] dissolvuntur cito, tunc ad vesicam¹¹⁷ revertuntur pungentes eam. Lienteriae nascuntur semper in autumno vel ex humoribus acutis et pungitivis, qui vulnerant interiorem superficiem stomachi et intestinorum, aut ex defectione virtutis contentivae per puncturas illas deficiente¹¹⁸. Sciades, id est dolores in iuncturis coxarum a scia, sciae¹¹⁹ dictos, qui¹²⁰ fiunt propter corruptos humores et illius temporis

107 adusta cholera] *inv.* V

108 aut] aliae V

109 sanguine] sanguinis A

110 torrefacto] torrefacta V

111 receptaculum] susceptaculum V

112 in schirosim] incharesim V

113 et] *om.* V

114 corruptionem] corruptorum V

115 cholerae] colore V

116 mutetur] mutatur V

117 tunc ad vesicam] ad vesica tunc V

118 deficiente] deficientiae V

119 a scia, sciae] asciastre V

120 dictos, qui] dictus quo V

frigiditates¹²¹. Squinantes, vel in vere vel in autumno nascuntur¹²². Et vernales sunt phlegmaticae vel sanguineae, autumnalis semper cholérica est¹²³. Anhelitus fiunt ex motibus humorum [et] illius temporis frigiditatibus. Ilei vel ileon obvolutio vel corda dicitur eo, quod¹²⁴ intendantur intestina ut cordae. Fit autem¹²⁵ vel ex¹²⁶ apostematibus in¹²⁷ intestinis, vel quia humores in aestate subtiles et mobiles, qui in autumno interiora petunt, et per intestina currentes ileon faciunt. Stomachus enim et intestina multa patiuntur, cum frigidum [A 88vb] et siccum sit tempus. Epilepsiae fiunt¹²⁸ propter humorum plenitudinem et digestivae virtutis imbecillitatem et tempus modo calidum modo frigidum. Maniae ex subtilium humorum cholericorum corruptione. Melancholiae ex abundantia cholerae nigrae¹²⁹ fiunt.

35.¹³⁰ Cur temporibus hiemis pleuretides¹³¹, peripleumoniae et corizi et branci et¹³² tusses, [dolores] pectorum, laterum et lumborum, dolores capitis, vertigines et apoplexiae fiunt aphor. 24¹³³.¹³⁴)

Responsio secundum Galenum^{135;136}) Hii proprii sunt hiemis morbi. In hieme enim phlegma generatur, quod si ad costas dirigitur, pleuresim facit. Si ad

121 frigiditates] frigidiores A

122 nascuntur] noscuntur V

123 autumnalis ... est] autumnales semper cholericæ sunt V

124 quod] om. V

125 Fit autem] aut V

126 ex] om. A

127 in] om. V

128 fiunt] om. A

129 nigrae] rubeæ A

130 35] om. V

131 pleuretides] ploreides V

132 et] om. V

133 aphor. 24] om. V

134 HIPPOCRATES 1487, *Aphorismi*, III, 24, f. 23rb (recte HIPPOCRATES 1931(1), *Aphorisms*, aph. 23, 130)

135 secundum Galenum] Galeni aphor. 24 V

136 See GALENUS 1487, *In Hippocratis Aphorismos Commenta*, III, aph. 24, f. 23rb.

pulmonem, peripleumoniam, id est circa pulmonem collectiones. Si ad caput, causat descendens ad pulmonem peripleumoniam. Ad nares, corizam. Ad collum, brancos et tusses et dolores laterum et lumborum vel femorum. Et iterum ad caput ascendens¹³⁷ facit dolores capitis et vertigines. Et apoplexia¹³⁸ ex capitis est¹³⁹ phlegmatica plenitudine.

137 ascendens] descendens V

138 apoplexia] add. et V